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bemyndiget til at indgå en overenskomst med 
den danske regering om den statsretlige stilling, 
og at Lagtinget har bemyndigelse til at opsige 
overenskomsten. 

Den færøske indfødsret skal stadfæstes fra 1. 
januar 1999, hvis denne tidsplan kan overhol- 
des, og så prøver man også at nedsætte en 
grundlovskommission nu efter Olai, dvs. i 1998 
eller i 1999. Det er jo lagtingssamlingen 1998, 
som skal fremsætte et forslag om en ny færøsk 
grundlov, og hvis den -  når den er blevet ved- 
taget af Lagtinget, så går den ud til folkeafstem- 
ning senest år 2000. Bagefter skal den anden 
aftale også stadfæstes ved en færøsk folkeaf- 
stemning. 

(Kort bemærkning). 
Joannes Eidesgaard (FÆR): 
Ikke for at drøfte færøsk indenrigspolitik her i 
Folketinget, men de bemærkninger, som hr. Öli 
Breckmann kommer med, er jo de smukke for- 
muleringer om proklamationen af den færøske 
suverænitet. Stadig væk savner jeg i hvert fald 
og en stor del af den færøske befolkning den 
økonomiske side af suveræniteten og den poli- 
tisk-administrative side af suveræniteten. 

(Kort bemærkning). 
óli Breckmann (KF): 
Hr. formand, jeg er ganske enig med min fær- 
øske kollega: Der skal et kæmpestort arbejde til 
for det første at forberede det juridiske grund- 
lag, men også til at undersøge de økonomiske 
konsekvenser. 

Socialdemokratiet har et forholdsvis reelt for- 
hold til dette her. Det er et velfærdsparti efter 
dansk forbillede. Lands- og kommunekasserne 
skal bruges til at omfordele af indtægterne, og 
dertil kommer selvfølgelig bloktilskuddet, og 
Socialdemokratiet indrømmer sin modstand 
imod færøsk suverænitet uden for rigsfælles- 
skabet. Det er også en ærlig sag, fordi man nu 
ikke kan forestille sig politisk selvstyre holdt 
oppe af en fiskeribaseret økonomi, og det bety- 
der, at bloktilskuddet skal bære den fremtidige 
velfærd. 

Ganske anderledes står republikanerne. De er 
et venstresocialistisk parti og et kolonifænomen 
på samme måde, som Sambandspartiet er et 
kolonifænomen. Republikanerne vedkender sig 
ikke, at færøsk selvstændighed gør en omkost- 
nings- og skattesænkning nødvendig, men de 
forventer, at Danmark er rede til at finansiere 
Færøernes løsrivelse i al overskuelig fremtid. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg vil da godt spørge de to færøske folketings- 
medlemmer, om ikke de godt med de holdnin- 
ger, som de to medlemmer har, kan se, at det 
danske Folketing og den danske regering bør 
have visse betænkeligheder ved, at man kom- 
mer med et selvstændighedsønske, som man i 
Danmark reelt ikke har gennemdiskuteret hvad 
indebærer. 

Dansk Folkeparti synes, at hvis de to med- 
lemmer satte den kasket på, der hedder folke- 
tingsmedlemmer her i landet, så burde de også 
være klar til at indse, at det giver altså nogle 
problemer for rigsfællesskabet og for Danmark, 
at der kan være sådanne løsrivelsestanker, som 
jeg synes er meget klare i de meldinger, der 
kommer her, samtidig med at den danske rege- 
ring ikke er villig til at undersøge konsekven- 
seme af de forskellige muligheder, der ligger i 
en sådan løsrivelse. 

De to medlemmer nævner selv økonomien. 
De nævner det politiske, de nævner forskellige 
ting. Det er de vilkår, som Dansk Folkeparti 
godt kunne tænke sig at regeringen satte et 
undersøgelsesarbejde i gang for at afklare, og 
dér burde regeringen være villig til også at gøre 
det, så vi havde nogle forskellige muligheder at 
vælge imellem. Nu står vi ikke særlig klar, når 
færingerne kommer med deres løsrivelsestan- 
ker. 

(Kort bemærkning). 
Öli Breckmann (KF): 
Jeg kan godt gentage kort det, som jeg indledte 
mit indlæg med, nemlig at det vel er af betyd- 
ning for Folketinget, især for regeringen, der 
skal forhandle med landsstyret, at man får 
afklaret nogle ting først, men jeg vil overlade 
det til regeringen selv at bestemme, hvordan 
man gør sig klar til de kommende forhandlin- 
ger. 

Selvfølgelig kan sådan en forberedelse foregå 
også tværs over midten eller sammen med 
oppositionen i Folketinget 홢 det siger sig selv 홢 
men jeg synes nu ikke, at jeg som færøsk med- 
lem behøver at bestemme for regeringen eller 
sammen med oppositionen, hvordan disse for- 
beredelser skal foregå. Jeg sidder bag landssty- 
ret deroppe på Færøerne, og jeg vil gerne fra 
færøsk side som del af koalitionen hjælpe med 
at forberede de forhandlinger, der skal komme 
og må komme både om de juridiske og de øko- 
nomiske spørgsmål. 


